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26. august 2019 

 

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:  

 

1. Hvilke muligheder ser Naalakkersuisut i forbindelse med USA’s præsident Donald Trump’s udviste 

interesse for Grønland? 

 

2a. Ser Naalakkersuisut en mulighed for et større samarbejde med USA, når det officielle USA anser 

Grønland interessant i forsvarsmæssige og råstofmæssige sammenhænge? 

 

2b. Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag til at invitere præsident Donald Trump til Grønland for at 

gøre det officielle USA opmærksom på Grønlands arbejde for at opnå økonomisk uafhængighed af 

dansk bloktilskud?  

 

2c. Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag for at invitere præsident Donald Trump til Grønland for at 

gøre det officielle USA opmærksom på Grønlands arbejde for at opnå politisk selvstændighed? 

 

2d. Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag for at invitere præsident Donald Trump til Grønland for at 

gøre det officielle USA opmærksom på Grønlands arbejde med at lave udkast til grundlov, som 

Forfatningskommissionen i dag har til opgave? 

 

2e. Hvis svarene på et eller flere af spørgsmålene 2a-2d er benægtende ønskes en grundig 

begrundelse herfor. 

 

3. Kan den danske regering forhindre, at Grønland – for at opnå den fremtidige politiske 

selvstændighed – igangsætter samtaler med andre lande for at afsøge muligheder for et fremtidigt 

samarbejde? I bekræftende fald ønskes en grundig begrundelse af hvorfor? 

 

4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Inatsisartut har ved beslutning pålagt Naalakkersuisut at nedsætte forfatningskommissionen, hvilket 

også er sket. Dets arbejde er at forfatte en fremtidig grundlov, der skal gælde for Grønland. Dette 

arbejde er igangsat, fordi flertallet i Grønland ønsker økonomisk og politisk selvstændighed. 

 

Det er vigtigt, at Grønland - i bestræbelserne på at forbedre den menige borgers vilkår og ret til at 

bestemme over eget land - griber de muligheder om dialog, som omverdenen giver Grønland.  

Interessen fra præsident Trump, og dermed USA, for Grønland i forsvarsmæssige og ikke mindste 

råstofmæssige henseender er ikke til at tage fejl af, hvilket også er kommet frem med en kontant 

udmelding, men at det ikke kan ske skal ikke betyde, at Grønland ikke skal kunne afsøge muligheder for 
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fordele af en meget stor interesse.  

 

Denne interesse for Grønland er ikke udelt, fordi andre store magter ønsker også et tæt samarbejde 

med Grønland. Men andre landes interesser har ikke været så konkret som det udmeldte fra USA. 

Samtidig kan det ikke forbigås i overvejelserne, at Grønland endnu engang ligger tæt op ad USA’s 

kontinent og USA allerede har etableret sig i Thule, hvorfor det er naturligt at inddrage det for at afsøge 

muligheder for et tættere samarbejde omkring viden vedrørende grundlovsarbejde og økonomisk 

samarbejde. 

 

Når skiftende danske regeringer har og stadigvæk melder ud, at Grønland selv kan bestemme, hvornår 

det vil opnå selvstændighed og i hvilken form det skal være, vil det være uset, at regeringen vil 

modsætte sig, at Grønland arbejder for at fremme dette arbejde om selvstændighed ved at invitere i 

første omgang USA’s præsident. Derfor anser jeg det som et rettidig omhu at gribe den mulighed som 

præsident Donald Trump’s interesse for Grønland giver. 

 

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage. 

 

 

 


